教材研读

	班级
	五（1）
	学科
	语文
	解读人
	顾晓岚
	时间
	2015.4

	解读

内容
	苏教版第十册第五单元《爱如茉莉》

	学情分析
	爱是什么？学生虽然长这么大却未必会领会。爱似茉莉，何以这么说，体现在哪里？对于“爱”这种很抽象却时时萦绕在学生身边的情感，学生不会陌生，却也道不明，说不清。如何让学生通过朴实的语言文字要理解“爱”确实是一件不容易的事，但相信只要用心的感味，学生应该会有所领悟。

	我的

解读
	【文体内容情感解读】

对于“爱”，总是给人一种道不明，说不清的感受，既令人向往，又要难以表白；既使人振奋，又让人温馨；大千世界有千万种爱，有花前月下，山盟海誓的情侣之爱；又有让人无限感叹，春晖报不了的母爱；还有团结互助，嘘寒问暖的同志之爱……有人说过，世间各种爱，久而久之都会转化为一种爱——亲情。

在孩子眼中父母间的爱是什么呢？真爱又是什么呢？这正是作者所要告诉我们，也是要让学生体会的。

作者说“爱如茉莉，爱如茉莉。”爱为什么如茉莉，难道爱就是茉莉的化身，难道茉莉能承载爱这份厚重的情感。就让我们一起走进文本，解读文字，找到爱如茉莉的密码。

文章以“真爱是什么？”为什么爱如茉莉？为开始，作者以父母亲日常生活的小事为例，带我们一起体会了父母间真挚、平淡的爱。

这份父母之间的爱，我们很容易读得出！但“妈妈”把这份爱比作“茉莉”，为何？它们之间有何相似？

先看茉莉，我们一定不陌生，有江苏民歌《茉莉花》，那“好一朵茉莉花”唱出人民心中的喜爱之情，芬芳美丽，惹人夸。这种花“花小淡雅，不为人所注目”。但它花瓣洁白无瑕，给人赏心悦目的感觉。不用凑近，就能闻到它缕缕幽香。从作者笔下，我们自然能找到茉莉花的特点：平淡无奇，洁白纯净，散发着缕缕幽香。

茉莉花的特点与父母间的真爱又有什么联系呢？只能通过具体的事件来反映了。第一件事：妈妈病倒了却不忘嘱咐“我”给爸爸买饺子，而爸爸顾不得吃就真奔医院。第二件事：爸爸为照顾妈妈一夜不得安睡，而妈妈怕影响爸爸一夜没睡好。都说爱要轰轰烈烈，如潮水一般，而映子父母的爱却再平谈不过了，妈妈答应给爸爸包饺子，却因为生病未能如愿，让女儿给丈夫买现存的饺子，这是情理之中事，但妈妈却关照一定要在爸爸吃完以后告诉他实情，着实让人不解，为什么会这样，归根到底，缘自妈妈对爸爸的了解，正因为太了解，妈妈才会用善意的谎言来应对爸爸，而爸爸却顾不得吃，就直奔医院，这真是他太了解妈妈的表现，他们间的爱已经化神奇为平淡，夫妻间已经如一人了，这难道不是真正有爱吗？

如果第一件事让映子不解的话，那第二件事让他彻底明白，爱的真谛。爸爸一夜未睡，握着妈妈的手，怕她有事，多么让人感动，让映子深深感到爸爸是个有责任，有真情的人。说此时的爱，给我们的感觉应该是一种责任，然而，当映子看到妈妈含笑清醒的眸子时，一切都解开了，爱不仅仅是责任，而且是彼此相濡以沫，体贴入微，关怀备至。是彼此心照不宣的关爱。这种情况是世间最伟大的情感，正如“钻”时鼻孔的茉莉香味，不用费劲地去嗅，它已经能够弥漫你的身心，足以让你沉醉。

【结构解读】

课文可以分成三段：

第一段（1---5）：妈妈告诉我真爱像茉莉。 

第二段（6---8）：妈妈答应包饺子给出差回来的爸爸吃，因生病住院要我买现成的饺子给爸爸吃，爸爸发现后直奔医院。 

第三段（9---18）：爸爸在医院为照顾妈妈伏在床沿而睡，妈妈为了让爸爸睡好，手脚麻木了也不愿惊醒爸爸。

【语言特色表达方式解读】

细节描写是本文最大的写作特征，这里重点谈谈环境描写。文中有三处比较明显的环境描写，借景抒情。

（1）那是一个漂浮这橘黄色光影的美丽黄昏，我忽然对在一旁修剪茉莉花枝的母亲问道：“妈妈，你爱爸爸吗。”

     “漂浮”飘飘欲仙的感觉，“橘黄色”是一种浪漫、温馨，让人产生很多回忆和遐想的颜色，是“美丽黄昏”而不是落日残阳。这是文章的开头第一句话，为文章提供了一个特定的背景，告诉我们文章将要讲述的，一定是一个美丽温馨的故事。

（2）当我推开病房的门，不禁怔住了：妈妈睡在病床上，嘴角挂着恬静的微笑；爸爸坐在床前的椅子上，一只手紧握着妈妈的手，头伏在床沿边睡着了。初升的阳光从窗外悄悄地探了进来，轻轻柔柔地笼罩着他们。一切都是那么静谧美好，一切都浸润在生命的芬芳与光泽里。

生病的妈妈，睡梦中仍然是嘴角挂着微笑，这是因为爸爸的“那双紧握着的手”，不，应该是爸爸给他的那一份真爱。所以妈妈正在静静地感受着这份真爱。这样平铺着的一幅静、美的画，谁会忍心收起它。所以才有下文的：初升的阳光是“悄悄地”“探”进来，“轻轻柔柔”地笼罩着他们。

（3）病房里，那簇茉莉显得更加洁白纯净了。

茉莉还是那簇茉莉，缘何会更加洁白的呢？那是因为这簇茉莉受到房间里父母真爱的滋润，所以才更加洁白。

文章中的环境描写可以渲染气氛，可以衬托人物、可以推动故事情节的发展。如果在文章的开头先进行一段简洁的环境描写，既可以为文章提供一个特定的背景，又能使文章形成一种特殊的氛围。所以我们老是在教学文章时可以试着从这些环境描写，帮助学生更深理解课文，揣摩作者的心思。

【生字词语】

1.趣味记字

（1）温柔的手——打一字（揉）

（2）有心不平静，有话不可信——打一字（荒）

2. 要点提示：茉莉（上下结构，上小下大）；掏、谎、叮、泽、缕、揉、哦（左小右大

3.词语

茉莉 掏出 谎话 叮嘱 光泽 

静谧 洗漱 眸子 胳膊 嗔怪

莫名其妙 平淡无奇

一本正经 蹑手蹑脚

【我与作者对话】

《爱如茉莉》这篇文章文章中，没有感人肺腑的表白，没有卿卿我我的浪漫举动，作者只是从日常生活中选取了一些感人至深的情节，表现人物内心的情感：妈妈住院了，却不忘嘱咐“我”买点现成的饺子煮给爸爸吃；爸爸没有吃我买的饺子，便直奔医院；我按照爸爸的叮嘱，剪了一大把茉莉花带到医院；爸爸紧握着妈妈的手，伏在床沿边睡着了；妈妈怕惊动爸爸不敢翻身，连手脚都麻木了……这些朴实而真实的描写，让我们感受到如茉莉般淡淡的温情、浓浓的爱！ 文中父亲母亲爱情真谛的传达,得益于作者对生活的细心观察,得益于那茉莉花,得益于作者对艺术技巧的合理运用。


教材研读

	班级
	五（1）
	学科
	语文
	解读人
	顾晓岚
	时间
	2015.4

	解读

内容
	苏教版第十册第五单元对比综合解读

	我的

解读
	【对比综合】

1.内容主题对比：

《爱如茉莉》《月光启蒙》《我和祖父的园子》三篇文章都是叙事散文，而《谈礼貌》是一篇说理性的文章。《爱如茉莉》表达的是父母间的爱，《月光启蒙》则体现出了母子情深，《我和祖父的园子》表达的是祖孙间的情意。整组文章折射出了浓浓的亲情和人际关系和谐的美好。

2.文体语言对比：

（1）笔触传情，情意感人：《爱如茉莉》描写的是父母间的真爱，有着令人感动的情意，有如茉莉花一样洁白清纯。《月光启蒙》自始至终贯穿着浓郁的母子亲情，给人深刻启示。《我和祖父的园子》是作者对自己童年生活的回忆，文章“趣”中有情。

各有特色：

《爱如茉莉》以茉莉为行文线索，首先引出话题，点明题意。开头不离茉莉：“我”向正在剪花枝的妈妈发问，再由妈妈指着茉莉作答，给人耳目一新之感。接着具体写了父母间互相关爱。分为三层：第一层写妈妈急病住院和爸爸急忙赶去；第二层写爸爸不睡陪床，静坐陪伴妈妈；第三层写妈妈手脚麻木，不敢惊动爸爸。最后一段则突出茉莉，点题作结。茉莉花洁白纯净，幽香沁人。“爱如茉莉”连续反复，“哦”字承接上文，表达悟解。全文从话题——关爱——揭旨，以“茉莉”贯穿，构成了一篇精美散文。

《月光启蒙》紧扣题意，不离“月光”，不离“启蒙”，题意分明地得到揭示，情意更是令人有如亲聆身受，言有尽而意无穷。文章脉络从农家小院，月光洒满——美妙时刻，听唱歌谣——讲故事、唱童谣、猜谜语，亲情感人——回应上文，点题收篇。条理清晰，自始至终都贯注着浓郁的母子亲情，显得真挚感人。

《我和祖父的园子》描写了“我”和祖父在园子里的活动，表现“我”的好奇和贪玩，以及触景生感的自由想象，充满了儿童情趣。全文可分两段。第一段简介“我”和祖父的园子。这一段为展开下文，详写园中活动提供了特定场所，同时也与标题照应起来。第二段则写“我”和祖父在园子里的活动。这一段是全文的主体，可从五方面阅读理解：一是跟着祖父学劳作；二是祖父教我分辨狗尾巴草和谷穗；三是写“我”贪玩；四是“我”在园子里触景生感，自由想象；五是我玩累之后睡着。事情很多，但写得很有层次。把“我”这个小孩子的心性、特点表现得形态逼真，活灵活现，给人具体而可爱的感受。

《谈礼貌》区别于以上三篇文章，是一篇说理文。文章层次分明，采用了总分总的结构。全文通过三个事例，说明人与人交往过程中，要以礼相待，这样才能使人们之间关系和谐，社会生活更加美好。第一段先引古训，简要诠释，这就为全文确立了中心。接着列举三个事例来说明礼貌待人、使用礼貌用语的重要和好处。这是全文的主体。三个事例有古人、今人、有成人有小孩，有伟人也有普通人，有力地证明了开头提出礼貌待人、使用礼貌语言十分必要的观点，令人信服。最后指出在社会生活中学会礼貌待人，恰当使用礼貌语言的好处。这是全文总结。

3.习作、练习与单元课文相关点

本单元习作征文投稿-我身边的小能人，与单元内容叙事类文章有一定联系，可以引导学生抓住细节体现人物特点。 

【单元主题】本单元主题可以定位为人间真情，这里有如茉莉般的父母之情，有真挚的母子情，还有祖孙间的温情，在作者生动的描述下，让我们感受到了人间真情。


第      次备课组活动情况记载
	内容
	 爱如茉莉
	第2课时
	主讲人
	顾晓岚

	教  学

重难点
	1、认识14个生字，理解由生字组成的词语；会写其中9个生字，并记住字形。培养学生的识字、写字能力。 

2、通过具体的语句理解课文内容，感受文中人物的内心世界，培养语感；真切体会“如茉莉一般的爱”是让人回味绵长的爱、是了无痕迹的爱、是心有灵犀的爱。 

3、联系实际体会生活中的爱，让学生在广阔的空间里学语文，受到情感的熏陶。

	课前准备
	通过具体的语句理解课文内容，感受文中人物的内心世界，培养语感；真切体会“如茉莉一般的爱”是让人回味绵长的爱、是了无痕迹的爱、是心有灵犀的爱。

	个人初备及设计意图
	两次备课

	一、朗读课文，感受茉莉

1、课文中几次写到了茉莉？每一次写茉莉分别带给人什么感受？ 

2、学生读书、交流，出示词语： 

平淡无奇 洁白纯净 诗意 弥漫 缕缕幽香 袅袅 

3、在作者眼里，茉莉开始是平淡无奇的，而随着故事情节的发展，茉莉变得洁白纯净、富有诗意、散发出缕缕幽香，还袅袅地钻进了心中。为什么呢？

二、精读课文，品味爱心 

1、描述：爸爸妈妈的爱镶嵌在课文的细节中，要求同学们关注细节，人物的一个动作、一句话甚至一个眼神，都可能流露出茉莉般淡淡的真情，淡淡的爱；同时要感受描述的语言。要通过一个字，一个词，一个句子去感受茉莉般的温情与爱。 

2、要求：自读课文，标出能表现细节的词句，在旁边空白处写上自己的感受。 

三、师生合作，交流深化 

1、小组交流。

交流内容：从哪些细节，那些语段中感受到爱如茉莉。交流方式：把自己感受最深的读一读，然后表述自己的观点；同一段有不同感受可以补充。 

2、班级交流（预设）。 

（1）第二天早晨，妈妈用虚弱的声音对我说：“映儿，本来我答应今天包饺子给你爸爸吃，现在看来不行了。你呆会儿就买点现成的饺子煮给你爸吃。记住，要等他吃完了再告诉他我进了医院，不然他会吃不下去的。”然而，爸爸没有吃我买的饺子，也没有听我花尽心思编的谎话，便直奔医院。

引导1：在妈妈心里，生病与爸爸吃饺子哪一个重要？练习读。 

2、“爸爸直奔医院”，从“直奔”这个词读出了什么?练习读。 

小结：平凡的小事、普通的饺子、美丽的谎言却系着爸爸和妈妈之间的真情，爱，如茉莉。

（2）当我推开病房的门，不禁怔住了：妈妈睡在病床上，嘴角挂着恬静的微笑；爸爸坐在床前的椅子上，一只手紧握着妈妈的手，头伏在床沿边睡着了。初升的阳光从窗外悄悄地探了进来，轻轻柔柔地笼罩着他们。一切都是那么静谧美好，一切都浸润在生命的芬芳与光泽里。

引导：从“恬静的微笑”、“紧握着的手”看出什么？（这些问题在指导朗读中相机引导） 

（3）“似乎是我惊醒了爸爸。他……她一动我就惊醒了。”和“爸爸去洗漱……爱如茉莉”。 

引导：抓住人物的动作和语言描写感悟内心。

引导：分角色朗读。 

小结：幽香是气味，不可能钻进心里，打动我们的是父母之间的爱；“爱”温暖人们的心，所以觉得茉莉也显得更加洁白纯净。爱如茉莉！ 

（设计意图：老师不仅要把课堂时间还给学生，还应在文本与学生之间架起了一座桥，让学生充分进行个性化阅读，赏玩文字，品味发现文中的好词佳句，体会作者抒写的平淡无奇的茉莉般真爱。熏染感动心灵，清洁灵魂的人文情思。）
四、布置作业（略）


	一、朗读课文，感受茉莉

1、课文中几次写到了茉莉？每一次写茉莉分别带给人什么感受？ 

2、学生读书、交流，出示词语： 

平淡无奇 洁白纯净 诗意 弥漫 缕缕幽香 袅袅 

3、在作者眼里，茉莉开始是平淡无奇的，而随着故事情节的发展，茉莉变得洁白纯净、富有诗意、散发出缕缕幽香，还袅袅地钻进了心中。为什么呢？

二、精读课文，品味爱心 

1、描述：爸爸妈妈的爱镶嵌在课文的细节中，要求同学们关注细节，人物的一个动作、一句话甚至一个眼神，都可能流露出茉莉般淡淡的真情，淡淡的爱；同时要感受描述的语言。要通过一个字，一个词，一个句子去感受茉莉般的温情与爱。 

2、要求：自读课文，标出能表现细节的词句，在旁边空白处写上自己的感受。 

三、师生合作，交流深化 

1、小组交流。

交流内容：从哪些细节，那些语段中感受到爱如茉莉。交流方式：把自己感受最深的读一读，然后表述自己的观点；同一段有不同感受可以补充。 

2、班级交流（预设）。 

（1）第二天早晨，妈妈用虚弱的声音对我说：“映儿，本来我答应今天包饺子给你爸爸吃，现在看来不行了。你呆会儿就买点现成的饺子煮给你爸吃。记住，要等他吃完了再告诉他我进了医院，不然他会吃不下去的。”然而，爸爸没有吃我买的饺子，也没有听我花尽心思编的谎话，便直奔医院。

引导1：在妈妈心里，生病与爸爸吃饺子哪一个重要？练习读。 

2、“爸爸直奔医院”，从“直奔”这个词读出了什么?练习读。 

小结：平凡的小事、普通的饺子、美丽的谎言却系着爸爸和妈妈之间的真情，爱，如茉莉。

（2）当我推开病房的门，不禁怔住了：妈妈睡在病床上，嘴角挂着恬静的微笑；爸爸坐在床前的椅子上，一只手紧握着妈妈的手，头伏在床沿边睡着了。初升的阳光从窗外悄悄地探了进来，轻轻柔柔地笼罩着他们。一切都是那么静谧美好，一切都浸润在生命的芬芳与光泽里。

引导1：谈谈对这段话的总体感受。 

引导2：从“恬静的微笑”、“紧握着的手”看出什么？

引导3：一个“探”字使你想到了什么？ 

（3）“似乎是我惊醒了爸爸。他……她一动我就惊醒了。”和“爸爸去洗漱……爱如茉莉”。 

引导1：抓住人物的动作和语言描写感悟内心。 

引导2：联系当时情景、抓住提示语指导朗读。 

引导3：分角色朗读。 

引导4:为什么写幽香“钻”到心中？对“钻”有什么别样体会？

 小结：幽香是气味，不可能钻进心里，打动我们的是父母之间的爱；“爱”温暖人们的心，所以觉得茉莉也显得更加洁白纯净。爱如茉莉！ 

四、归纳提炼，拓展练笔。

爱是那么平平淡淡，真真切切，那么让人回味无穷。它在生活中的每一个细节里，所以说爱是一道多解的题，每个人都有各自的体会，仿照句式写一写你的理解。”
爱如茉莉，平平淡淡，真真切切；

爱如     ，           ，         。

五、布置作业（略）



	板

书

设

计
	平淡无奇
爱如茉莉   洁白纯净     细节描写（语言、动作、神态）

 缕缕幽香    


	内容
	 爱如茉莉
	第2课时
	执教者
	顾晓岚

	教  学

重难点
	1、认识14个生字，理解由生字组成的词语；会写其中9个生字，并记住字形。培养学生的识字、写字能力。 

2、通过具体的语句理解课文内容，感受文中人物的内心世界，培养语感；真切体会“如茉莉一般的爱”是让人回味绵长的爱、是了无痕迹的爱、是心有灵犀的爱。 

3、联系实际体会生活中的爱，让学生在广阔的空间里学语文，受到情感的熏陶。

	课前准备
	通过具体的语句理解课文内容，感受文中人物的内心世界，培养语感；真切体会“如茉莉一般的爱”是让人回味绵长的爱、是了无痕迹的爱、是心有灵犀的爱。

	第三次备课
	设计意图

	一、朗读课文，感受茉莉

1、课文中几次写到了茉莉？每一次写茉莉分别带给人什么感受？ 

2、学生读书、交流，出示词语： 

平淡无奇 洁白纯净 诗意 弥漫 缕缕幽香 袅袅 

3、在作者眼里，茉莉开始是平淡无奇的，而随着故事情节的发展，茉莉变得洁白纯净、富有诗意、散发出缕缕幽香，还袅袅地钻进了心中。为什么呢？

二、精读课文，品味爱心 

1、描述：爸爸妈妈的爱镶嵌在课文的细节中，要求同学们关注细节，人物的一个动作、一句话甚至一个眼神，都可能流露出茉莉般淡淡的真情，淡淡的爱；同时要感受描述的语言。要通过一个字，一个词，一个句子去感受茉莉般的温情与爱。 

2、要求：自读课文，标出能表现细节的词句，在旁边空白处写上自己的感受。 

三、师生合作，交流深化 

1、小组交流。

交流内容：从哪些细节，那些语段中感受到爱如茉莉。交流方式：把自己感受最深的读一读，然后表述自己的观点；同一段有不同感受可以补充。 

2、班级交流（预设）。 

（1）第二天早晨，妈妈用虚弱的声音对我说：“映儿，本来我答应今天包饺子给你爸爸吃，现在看来不行了。你呆会儿就买点现成的饺子煮给你爸吃。记住，要等他吃完了再告诉他我进了医院，不然他会吃不下去的。”然而，爸爸没有吃我买的饺子，也没有听我花尽心思编的谎话，便直奔医院。

引导1：在妈妈心里，生病与爸爸吃饺子哪一个重要？练习读。 

2、“爸爸直奔医院”，从“直奔”这个词读出了什么?练习读。 

小结：平凡的小事、普通的饺子、美丽的谎言却系着爸爸和妈妈之间的真情，爱，如茉莉。

（2）当我推开病房的门，不禁怔住了：妈妈睡在病床上，嘴角挂着恬静的微笑；爸爸坐在床前的椅子上，一只手紧握着妈妈的手，头伏在床沿边睡着了。初升的阳光从窗外悄悄地探了进来，轻轻柔柔地笼罩着他们。一切都是那么静谧美好，一切都浸润在生命的芬芳与光泽里。

引导1：谈谈对这段话的总体感受。 

引导2：从“恬静的微笑”、“紧握着的手”看出什么？（这些问题在指导朗读中相机引导） 

引导3：“探”与“照”、“射”进行比较，一个“探”字使你想到了什么？ 

揭示环境描写的好处。

（3）“似乎是我惊醒了爸爸。他……她一动我就惊醒了。”和“爸爸去洗漱……爱如茉莉”。 

引导1：抓住人物的动作和语言描写感悟内心。 

引导2：联系当时情景、抓住提示语指导朗读。 

引导3：分角色朗读。 

引导4:为什么写幽香“钻”到心中？对“钻”有什么别样体会？

引导5:有感情地朗读“哦，爱如茉莉，爱如茉莉。”

 小结：幽香是气味，不可能钻进心里，打动我们的是父母之间的爱；“爱”温暖人们的心，所以觉得茉莉也显得更加洁白纯净。爱如茉莉！ 

四、归纳提炼，拓展练笔。

爱是那么平平淡淡，真真切切，那么让人回味无穷。它在生活中的每一个细节里，所以说爱是一道多解的题，每个人都有各自的体会。对爱，每个有心的人都有自己的体会，请仿照句式写一写你的理解。
爱如茉莉，平平淡淡，真真切切；

爱如     ，           ，         。

五、布置作业（略）


	茉莉平淡无奇却芬芳怡人，是情感的载体，对茉莉的感悟有助于后面对父母间情感的体会，所以得引导学生在朗读中感悟茉莉的品性。

老师不仅把课堂时间还给了学生，还在文本与学生之间架起了一座桥，让学生静静批注阅读，与文本对话。在交流中，教师有意在文章无声画面上设点，共品共读，让学生感受到品读细节的方法；对比指导，以读代讲，让每个学生自己去发现细节描写的妙处，在不断地“读”中强化心理感受，进而真切体会生活中平淡却感人的真爱。

进行拓展，既基于文本，又服务与文本，使文本的情感因素到充分的挖掘与展示，在练笔中锻炼学生的写作水平。教师巧手串缀，将文本中散落的细节和学生零星的感受进行了细致、有机的整合，形成一首精美的小诗。这是教师对课文内容的高度概括和提炼，是学生感悟的精彩表述和升华，学生在教师的引导中，再次悟情、入情、生情。

	板

书

设

计
	平淡无奇
爱如茉莉   洁白纯净     细节描写（语言、动作、神态）

 缕缕幽香    环境描写


课堂教学观察与思考
	                                        学科
	语文
	班级
	五（1）
	教师
	顾晓岚

	教学内容
	《爱如茉莉》

	教  学  片  断  实  录
	    出示“哦，爱如茉莉，爱如茉莉。”

　　师：这句话该怎么念？

生读（情绪高昂）。

师：谁来说说，大家刚才的朗读好吗？为什么？

生：我认为很好，因为那是映儿此时发自肺腑的呼唤。

生：我觉得也很好，此时映儿已经被爸爸妈妈的感动了，内心很激动。

师：嗯，不错。怎么读好这句话，让我们来看前面。[出示前面一段内容：病房里，那簇茉莉显得更加洁白纯净，它送来的缕缕幽香，袅袅地钻到我们的心中。]

　　师：请注意这里的一个字“钻”。此时的“哦”是从哪里发出来的？

　　生：是从心里。

师：是的，那你觉得此时的饮儿应该怎样说这句话？

生：老师，我发现这里不是感叹号，而是句号。

    师：是啊，句号。为什么？

　　生：因为作者深深地明白了爱如茉莉。

师：对啊，刚才你们读“爱如茉莉”的时候是渐强。其实这是饮儿心底的声音，那就让我们深深地吸一口气，然后徐徐地吐出来……哦……来试试看——

　　生读。（第一个“爱如茉莉”深情感叹，第二个“爱如茉莉”低回婉转，渐弱，“回到心里”的感觉。）

	评          析
	朗读是有声的语言，它擅长于音色、音调、语气、节奏等语音的变化，来表现感情的发展变化，它可以把蕴含在文章的感情的语言的形式外现出来。使之凸现，使之明朗。因此我们完全可以通过朗读去把握作者的情感。

在这一片段中，学生依据自己的理解进行朗读，没有进入课文的情境。这个时候，需要老师进行引导，当然，简单的范读并不能达到真正的效果。“受之以鱼，不如授之以渔”，老师要教给学生朗读的一种一种方法，这样学生才能真正进入文本，走近作者，体会情感。


《爱如茉莉》教学反思

《爱如茉莉》是一篇语言朴实，却又处处散发着清香的文章。它记叙了妈妈生病住院、爸爸去医院照顾这样的小事，告诉我们真爱就如茉莉一样平淡无奇却芬芳怡人。作者用散文诗般的语言，描述了父母间温柔、细腻的感情，如一脉涓涓细流，在你心里流动；如一缕淡淡花香，驻足你的心房。

第二课时，主要是按照这样的步骤来进行的：一是朗读课文，感受茉莉，二是精读课文，品味爱心，而后是拓展练笔。在教学中，我紧紧抓住一个“爱”字，让学生在品词品句中体会这份蕴藏在字里行间的真情，在寻找文中细节描写时体会到人物内心那至深至爱的情意，从而理解“爱如茉莉”的含义。

一、析词品句，体会真情。

我觉得本篇文章的教学应关注细节，感受语言。对细节描写的品读，感受父母之间平淡却感人的真爱。如：通过“探”、“照”、“射”作比较。体会“探”在文中的情感魅力，去感受作者遣词造句的独巨匠心，抓住文中“钻”、“握”、“哦”等字体会，让学生在有感情的阅读中流露真情。并尽量使用充满感情的语言去鼓励学生，给学生创设一种美妙的情境，让学生在“爱”中思，在“爱”中悟，在“爱”中求发展。如：观察病房里动人的画面。让学生初步感受到温馨静谧的场景时，抓住爸爸的动作、神态、语言描写。体会爸爸那幽默的涓涓细流般的真爱。如：“此后不久，在爸爸出差归来的前一个晚上，妈妈得急病住进了医院。第二天早晨，妈妈用虚弱的声音对我说：“映儿，本来我答应你爸爸今天包饺子给他吃，现在看来不行了，你呆会儿就买点现成的饺子煮给你爸吃。记住，要等他吃完了再告诉他我进了医院，不然他会吃不下肚的。”然而爸爸没有吃我买的饺子，也没听我花尽心思编的谎话，他直奔到医院。此后，他每天都去医院。”从”虚弱”一词感受到妈妈生病在床,但心里却还牵挂着爸爸,朴实的一段话,却让人感动于妈妈对爸爸的一片真爱。从两个“没”、一个“直奔”体现了爸爸对妈妈的关心。正因为作者抓住了人物语言、动作等细节，真切地写出了他们之间互相关心、体贴的情感，这份茉莉般的爱在作者的笔下情真意切。如：“你爸爸伏到床边睡着了。我怕惊动他不敢动。不知不觉，手脚都麻木了。”多么简单而朴实的话语，却流露出妈妈对爸爸的一片深情，一份关爱……令人感动。我紧紧扣住文本的主旨，把情感的熏陶感染和语言的理解运用紧密结合起来，体现了“课标”要求的工具性和人文性的和谐统一。

二、赏读体验，品味真情。

新课标提倡，语文教学中要重视朗读，以读促讲，以读悟情。在本课的教学中，我抓住学生自主找到的几个细节描写的句子，让他们自己读，同桌读，小组读，齐读等多种读的形式，自主的体会字里行间流淌出的浓情蜜意，品味父母及与女儿之间的那份真情。

三、拓展延伸，品爱抒情。

对于小学五年级的孩子，我们需要把这样的爱的范围延伸得更广泛。其实，这样的爱不仅仅是在夫妻之间，父母的爱，同学的爱，老师的爱……爱，无处不在，就在一句话，一个动作，一个神情，一个个日常的生活细节里。真情如平淡无奇的茉莉，人间处处有真情。为了让学生对这份平淡却又深厚的真情有更深刻的体会，我设计了“爱如……”的说话练习及小练笔，引导学生学会从细节处发现真爱，又用细节描写来表达真爱，从而实现情感的升华及写作手法的迁移，达到人文性与工具性的统一。

我觉得，一堂成功的课，最大的特征是以生为本。教师只有心中装着学生，时时处处以学生的需求为主，给学生以足够的时间与空间，尊重学生独特的感受，抓住学生语言中的亮点进行生成教学，这样才能使课堂更和谐融洽。在教育教学中我需要努力学习的还很多。

	内容
	 爱如茉莉
	第2课时
	执教者
	翟彩虹

	教  学

重难点
	1、认识14个生字，理解由生字组成的词语；会写其中9个生字，并记住字形。培养学生的识字、写字能力。 

2、通过具体的语句理解课文内容，感受文中人物的内心世界，培养语感；真切体会“如茉莉一般的爱”是让人回味绵长的爱、是了无痕迹的爱、是心有灵犀的爱。 

3、联系实际体会生活中的爱，让学生在广阔的空间里学语文，受到情感的熏陶。

	课前准备
	通过具体的语句理解课文内容，感受文中人物的内心世界，培养语感；真切体会“如茉莉一般的爱”是让人回味绵长的爱、是了无痕迹的爱、是心有灵犀的爱。

	第三次备课
	第四次备课

	一、朗读课文，感受茉莉

1、课文中几次写到了茉莉？每一次写茉莉分别带给人什么感受？ 

2、学生读书、交流，出示词语： 

3、在作者眼里，茉莉开始是平淡无奇的，而随着故事情节的发展，茉莉变得洁白纯净、富有诗意、散发出缕缕幽香，还袅袅地钻进了心中。为什么呢？

二、精读课文，品味爱心 

1、描述：爸爸妈妈的爱镶嵌在课文的细节中，要求同学们关注细节，人物的一个动作、一句话甚至一个眼神，都可能流露出茉莉般淡淡的真情，淡淡的爱；同时要感受描述的语言。要通过一个字，一个词，一个句子去感受茉莉般的温情与爱。 

2、要求：自读课文，标出能表现细节的词句，在旁边空白处写上自己的感受。 

三、师生合作，交流深化 

1、小组交流。

交流内容：从哪些细节，那些语段中感受到爱如茉莉。交流方式：把自己感受最深的读一读，然后表述自己的观点；同一段有不同感受可以补充。 

2、班级交流（预设）。 

（1）第二天早晨，妈妈用虚弱的声音对我说：“映儿，本来我答应今天包饺子给你爸爸吃，现在看来不行了。你呆会儿就买点现成的饺子煮给你爸吃。记住，要等他吃完了再告诉他我进了医院，不然他会吃不下去的。”然而，爸爸没有吃我买的饺子，也没有听我花尽心思编的谎话，便直奔医院。

引导1：在妈妈心里，生病与爸爸吃饺子哪一个重要？练习读。 

2、“爸爸直奔医院”，从“直奔”这个词读出了什么?练习读。 

小结：平凡的小事、普通的饺子、美丽的谎言却系着爸爸和妈妈之间的真情，爱，如茉莉。

（2）当我推开病房的门，不禁怔住了：妈妈睡在病床上，嘴角挂着恬静的微笑；爸爸坐在床前的椅子上，一只手紧握着妈妈的手，头伏在床沿边睡着了。初升的阳光从窗外悄悄地探了进来，轻轻柔柔地笼罩着他们。一切都是那么静谧美好，一切都浸润在生命的芬芳与光泽里。

引导1：谈谈对这段话的总体感受。 

引导2：从“恬静的微笑”、“紧握着的手”看出什么？（这些问题在指导朗读中相机引导） 

引导3：“探”与“照”、“射”进行比较，一个“探”字使你想到了什么？ 

揭示环境描写的好处。

（3）“似乎是我惊醒了爸爸。他……她一动我就惊醒了。”和“爸爸去洗漱……爱如茉莉”。 

引导1：抓住人物的动作和语言描写感悟内心。 

引导2：联系当时情景、抓住提示语指导朗读。 

引导3：分角色朗读。 

引导4:为什么写幽香“钻”到心中？对“钻”有什么别样体会？

引导5:有感情地朗读“哦，爱如茉莉，爱如茉莉。”

 小结：幽香是气味，不可能钻进心里，打动我们的是父母之间的爱；“爱”温暖人们的心，所以觉得茉莉也显得更加洁白纯净。爱如茉莉！ 

四、归纳提炼，拓展练笔。

爱是那么平平淡淡，真真切切，那么让人回味无穷。它在生活中的每一个细节里，所以说爱是一道多解的题，每个人都有各自的体会。我说，爱是早餐桌上的一杯热牛奶，温暖醇厚；爱是山间汩汩流动的泉水，新鲜蓬勃。对爱，每个有心的人都有自己的体会，请仿照句式写一写你的理解。”
爱如茉莉，平平淡淡，真真切切；

爱如     ，           ，         。

五、布置作业（略）


	一、朗读课文，感受茉莉

1、课文中几次写到了茉莉？每一次写茉莉分别带给人什么感受？ 

2、学生读书、交流，出示词语： 

平淡无奇 洁白纯净 诗意 弥漫 缕缕幽香 袅袅 

3、在作者眼里，茉莉开始是平淡无奇的，而随着故事情节的发展，茉莉变得洁白纯净、富有诗意、散发出缕缕幽香，还袅袅地钻进了心中。为什么呢？

二、精读课文，品味爱心 

1、描述：爸爸妈妈的爱镶嵌在课文的细节中，要求同学们关注细节，人物的一个动作、一句话甚至一个眼神，都可能流露出茉莉般淡淡的真情，淡淡的爱；同时要感受描述的语言。要通过一个字，一个词，一个句子去感受茉莉般的温情与爱。 

2、要求：自读课文，标出能表现细节的词句，在旁边空白处写上自己的感受。 

三、师生合作，交流深化 

1、小组交流。

交流内容：从哪些细节，那些语段中感受到爱如茉莉。交流方式：把自己感受最深的读一读，然后表述自己的观点；同一段有不同感受可以补充。 

2、班级交流（预设）。 

（1）第二天早晨，妈妈用虚弱的声音对我说：“映儿，本来我答应今天包饺子给你爸爸吃，现在看来不行了。你呆会儿就买点现成的饺子煮给你爸吃。记住，要等他吃完了再告诉他我进了医院，不然他会吃不下去的。”然而，爸爸没有吃我买的饺子，也没有听我花尽心思编的谎话，便直奔医院。

引导1：在妈妈心里，生病与爸爸吃饺子哪一个重要？练习读。 

2、“爸爸直奔医院”，从“直奔”这个词读出了什么?练习读。 

小结：平凡的小事、普通的饺子、美丽的谎言却系着爸爸和妈妈之间的真情，爱，如茉莉。

（2）当我推开病房的门，不禁怔住了：妈妈睡在病床上，嘴角挂着恬静的微笑；爸爸坐在床前的椅子上，一只手紧握着妈妈的手，头伏在床沿边睡着了。初升的阳光从窗外悄悄地探了进来，轻轻柔柔地笼罩着他们。一切都是那么静谧美好，一切都浸润在生命的芬芳与光泽里。

引导1：谈谈对这段话的总体感受。 

引导2：从“恬静的微笑”、“紧握着的手”看出什么？

“紧握”一词重点品析：

谁能联系下文说说你对“紧握”这个词的理解？（能联系上下文来理解，这是学习的好方法。）

动作体验：让我也握握你的手好吗？（教师握住学生的手，问：有什么感觉？） 

引导3：“探”与“照”、“射”进行比较，一个“探”字使你想到了什么？ 

揭示环境描写的好处。

（3）“似乎是我惊醒了爸爸。他……她一动我就惊醒了。”和“爸爸去洗漱……爱如茉莉”。 

引导1：对比品味。

大屏幕出示：“我夜里睡得沉，你妈妈有事又不肯叫醒我。这样睡，她一动我就惊醒了。” “你爸爸伏在床边睡着了。我怕惊动他不敢动。不知不觉，手脚都麻木了。”

A、这两个句子，一个是爸爸说的，一个是妈妈说的，从这两句话中，你读出了什么？ 

B、小结：是啊，爱是相互的，你的心中有我，我的心中有你，心有灵犀，心心相印。

对比指导两段对话。

引导2:为什么写幽香“钻”到心中？对“钻”有什么别样体会？

引导5:有感情地朗读“哦，爱如茉莉，爱如茉莉。”

3、情感提升。课文有这么多令我们感动的细节。从文章的字里行间我们感受着爱，体会着爱。这份爱虽然平凡，却是那样的真切又富有诗意！这样的爱不正像一首诗吗？让我们一起来抒写。咱们就以“爱在哪里”为开头，我先说第一句——爱在一顿普普通通的饺子里！

 （指板书）爱在——？爱还在哪里？（教师现场指导学生进行练习说话，引导学生肯说，会说，说出自己对爱的诗意体会。） 

四、归纳提炼，拓展练笔。

爱是那么平平淡淡，真真切切，那么让人回味无穷。它在生活中的每一个细节里，所以说爱是一道多解的题，每个人都有各自的体会。我说，爱是早餐桌上的一杯热牛奶，温暖醇厚；爱是山间汩汩流动的泉水，新鲜蓬勃。对爱，每个有心的人都有自己的体会，请仿照句式写一写你的理解。”
爱如茉莉，平平淡淡，真真切切；

爱如     ，           ，         。

五、布置作业（略）



	板

书

设

计
	平淡无奇
爱如茉莉   洁白纯净     细节描写（语言、动作、神态）

 缕缕幽香    环境描写
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	焦溪小学
	姓名
	顾晓岚
	班级
	五（1）

	学科
	语文
	时间
	2015、5、7
	总分
	93

	课题
	《爱如茉莉》
	等      级
	得

分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
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	教学目标

8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容

8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与

方法

38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	11

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	9

	教学

效果

22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	11

	教师

素养

24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	7

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	顾教师在阅读教学中，善于在文本与学生之间架起一座桥梁，引导学生进入特定的意境中。学生源境察情，感受作者的心路历程，让学生在与文本对话的过程中抒发情感，喷涌真情，使语文实践与人文精神水乳交融，从而涵养学生的语文素养。教师不仅把课堂时间还给了学生，还在文本与学生之间架起了一座桥，让学生充分进行个性化阅读，赏玩文字，品味发现文中的好词佳句，体会作者抒写的平淡无奇的茉莉般真爱。教学过程中教师善于引导学生深入文本内核，深入作者内心，在文本情感处架桥，让学生诵读出真意。这样使文本读活、读实、读深、读透，从而使学生的语言实践更加扎实起来。教师巧手串缀，将文本中散落的细节和学生零星的感受进行了细致、有机的整合，形成一首精美的小诗。这是教师对课文内容的高度概括和提炼，是学生感悟的精彩表述和升华，学生在教师的引导中，再次悟情、入情、生情。而后教师再采撷生活中如茉莉般真爱的图片，加以补充，把学生的情感波澜再次推向一个更高的境界，使学生对真爱的理解更加深刻，也更加全面。
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